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آن است 

که پیوسته 
نقاط اصابت 

توصیه های 
خود را متکثر 

سازند

نگاهی آسیب شناسانه به نهادهای مشاوره ای دولتی

مشاوره سیاستی برای مقابله با دیوانسالاری 

در گفت و گوهای مربوط به حوزه سیاست پژوهی و 
مشاوره سیاستی در کشور، آنگاه که این گفت و گوها 
متوجه ظرفیت های نهادی و کنشگران می شود، این 
اندیشکده ها و مراکز دانشگاهی هستند که کانون صحبت 
قرار می گیرند. ما از ظرفیت اندیشکده ها می پرسیم؛ از 
اینکه چه کمک هایی باید به این زیست بوم کرد و اینکه 

چه مخاطرات و فرصت هایی در آتیه آنها وجود دارد. 
جدا از اندیشکده ها حتی افراد سیاسی مهم نیز توجه 
ما  را جلب می کنند. اینکه دانش، نفوذ و شهرت آنها 
چه تأثیری بر چرخه سیاستگذاری کشور دارد محل 

تفکر قرار می گیرد. 
با این همه عجیب است که بزرگترین و مهم ترین 

سهامداران مشاوره سیاستی در کشور کمتر محل توجه 
و آسیب شناسی قرار می گیرند.

نهنگ های زیست بوم مشاوره سیاستی
در بازار ارزهای دیجیتال، اصطلاح »نهنگ ها« را برای آن دسته 
از صاحبان کیف  های پول به کار می برند که ارقام کلان و 
تعیین کننده ای از یک ارز را صاحب هستند. این نهنگ ها با 
جثه  بزرگ دارایی خود اصلی ترین کنشگران از حیث تعیین 

کنندگی در بازارند.
این تمثیل در اکوسیستم مشاوره سیاستی شاید بر واحد 
مشاوره سیاستی دولتی منطبق باشد. منظور از واحدهای 
مشاوره سیاستی دولتی، آن دسته از نهادهایی است که ذیل 
دستگاه های تصمیم گیرنده ایجاد شده  و عملکردی شبیه به 

آنچه از اندیشکده ها می شناسیم، دارند. 
مراکزی از قبیل مرکز پژوهش های مجلس، مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست جمهوری، مرکز مطالعات سیاسی و 
بین المللی وزارت امور خارجه، پژوهشکده های زیرمجموعه 
وزارتخانه ها و... لااقل در ایران، وضعیت و اهمیت این 
واحدها غیرقابل مقایسه با سایر هم خانواده های خود 

از قبیل مشاوران یا دانشگاه ها، مراکز وابسته به دانشگاه 
یا اندیشکده هاست.این نهادها در کمترین مزیت  خود 
دسترسی های متمایزی دارند. این نهادها عموماً به صورت 
بلافاصله با شخص یا اشخاص تصمیم گیرنده سازمان متبوع 
خود در ارتباطند. این ارتباط نهادی  بوده و تضمین های 
اطمینان بخشی دارد. موهبت »اطمینان و تضمین« فقط 
مربوط به دسترسی ها نیست. آنها از جریان مالی خود نیز 
مطمئنند. چیزی که برای سایر کنشگران مشاوره سیاستی از 
قبیل اندیشکده ها همیشه یک چالش بوده است. حتی در 
باب اثرگذاری هم اگرچه نه چندان قوی اما ابزارهایی برای 

اطمینان از اثرگذاری ایده ها و نظرات خود دارند.

سفر به درون نهنگ  ها
طی دوسال گذشته، مطالعه نظام مشاوره سیاستی و 
بخصوص نهادهای مشاوره ای دولتی ثمره های قابل توجهی 
داشته است. یکی از ثمرات این مطالعه توسعه چهارچوبی 
بود که نهادهای مشاوره ای را از حیث اثرگذاری، نهادینگی، 
ظرفیت سیاستی، ابزارها، محتوا و بی طرفی و استقلال مورد 
ارزیابی قرار می داد. گذشته از بینش کلی ای که نسبت به 

رضا باقری پور
پژوهشگر اندیشکده حکمرانی شریف

سیاستگذاری

نهادهای مشاوره ای دولتی وجود داشت مواردی نیز به صورت 
خاص محل پژوهش و تهیه گزارش قرار گرفت. گزارش هایی 

که بزودی انتشار خواهد یافت. 
نهادهای مشاوره ای دولتی که محل مطالعه قرار گرفت، هر 
کدام زمینه و تاریخچه متمایزی داشتند؛ با اینهمه به برخی 
مؤلفه های چهارچوب ارزیابی پاسخ یکسانی می دادند. تفسیر 
اطلاعات جمع آوری شده بیانگر مجموع آسیب هایی شد که 

هر نهاد مشاوره سیاستی دولتی را تهدید می کند.

یک لقمه برای هاضمه قوی دیوانسالاری
نهادهای مشاوره سیاستی در اثرهمجواری خود با بوروکراسی 
بسیار مستعد همرنگ شدن با آن هستند. تقریباً فاصله بین 
یک نهاد مشاوره ای نسبتاً موفق از یک نهاد دیگر نسبت 
روشنی با تلاش آن نهاد برای دوری از ورطه دیوانسالاری دارد.
بوروکراتیک شدن یک نهاد مشاوره سیاستی دولتی در چند 

مورد قابل توضیح است:
1-بی رغبتی نسبت به توسعه ظرفیت ها

ظرفیت سیاستی معنای وسیعی دارد. می توان آن را به 
عنوان منابعی که برای اثربخشی لازم داریم تعریف کنیم. 
در این تعریف مسأله »دسترسی« ها اهمیت بالایی پیدا 
می کند. کار پژوهشی و تولید ایده نهایتاً با شدت و ضعف 
متناوب صورت می پذیرد. لکن این اتصال ها، کرسی ها، 
نمایندگی ها و دسترسی هاست که امکان اثربخشی یک 

ایده را ارتقا می دهد. 
نهادهای مشاوره ای دولتی در بدو تأسیس خود یکی از 
چالش های همیشگی اندیشکده ها را از سر می گذرانند. آنها 
مطابق با رویه اداری و یا اساسنامه ای خود از ابتدا برخوردار از 
دسترسی ها و شرایط مناسبی می شوند. این نهادها بواسطه 
این رفع نیاز اولیه دیگر کمتر احساس به توسعه این مزیت 

می کنند و این گام اول در وادی هاضمه دیوانسالاری است.
2-تمکین به عادت تا خرق عادت

این مورد البته خود شاید نتیجه بوروکراتیک شدن باشد 
تا عامل آن. این نهادهای مشاوره سیاستی رفته رفته از 
روحیه دگرگون ساز خود فاصله می گیرند. میانگین نیازهای 
سازمان متبوع و سفارش دهنده، سقف عملکرد این نهادها 
را می سازد.  آنها با سنتی ترین روش ها پژوهش می کنند 
و البته با سنتی ترین روش ها نیز خروجی  می دهند. این 
روحیه در محتوای پژوهش ها نیز بازتاب دارد. توصیه ها کمتر 
افق گشایانه است. محتوای مشاوره ها دربردارنده توصیه های 

کوتاه مدت و تغییرات کلیشه ای است.
3-دروازه بانی تنگ نظرانه

یعنی  مورد  این  بواسطه  فوق  مشکلات  تمام  اما 
دروازه بانی)gate keepering( ضریب می گیرد. تصور 
کنید یک سازمان اساساً سازکاری برای مشاوره سیاستی ایجاد 
نکرده باشد. این وضعیت اگرچه مطلوب نیست اما لااقل 
این فرصت را به شما می دهد که بخت خود را برای رساندن 
ایده تان به آن سازمان بیازمایید. اما اگر این سازمان یک 
سازکار بسته برای مشاوره سیاستی ایجاد کرده باشد، نه آن 
سازکار در هر زمینه ای کفایت خواهد داشت و نه شما چنین 
فرصتی می یابید؛ چرا که موضوع مشاوره سیاستی اکنون 
متصدی یا به عبارت مصطلح، »صاحب« پیدا کرده است.
نهادهای مشاوره ای دولتی پس از استقرار، عملاً بر سر شاهراه 
تبادل ایده و اطلاعات بین عرصه عمومی و نهاد متبوع خود 
می نشینند. همکاری نهادهای عرصه عمومی با سازمان 
هدف الزاماً با تأیید آنها و حتی پس از خلع نام و عنوان 

انجام می شود. به عبارتی ظرفیت یک اندیشکده با نام 
خودش به خدمت گرفته  نمی شود بلکه ظرفیت اندیشکده 
تبدیل به ظرفیت نهاد مشاوره ای مذکور شده و پس از آن 

استفاده می شود.
4-تعصب نهادی

این مورد البته جدای از مورد قبل نیست. بلکه یک 
مرحله شدیدتر آن را نشان می دهد. این نهادها پس از 
قرار گرفتن در موضع انحصاری تأمین نیاز سازمان هدف، 
دچار روحیه مغرورانه ای نسبت به سایر اجزای اکوسیستم 

مشاوره سیاستی می شوند. 
موقعیت ممتاز و نزدیک به دولت، قدرت نهادی بالا، 
نگاه  بالای تحصیلات، سابقه طولانی تر و...  سطح 
پژوهشگران و مدیران این نهادها به نهادهایی مانند 
اندیشکده ها و پژوهشگران حوزه عمومی را تقلیل گرایانه 
می کند. نتیجتاً در عین اینکه پژوهشگران بیرونی مشتاق 
همکاری با این نهادها هستند، آنها تمایلی به همکاری 

نشان  نمی دهند.
 اینکه شرح فوق، وصف حال همه این نهادها نیست، 
روشن و بدیهی است. در این یادداشت خطری که 
نهادهای مطالعه شده در آستانه آن بودند، تصویر شده 
است. با اینهمه در سپهر سیاست کشور، نهادهای 
مشاوره ای دولتی بیشتر از سایر رقبا و یا در نگاهی بهتر، 
شرکای خود می درخشند. مواظبت از شأنیت مشاوره ای 
و عدم تمایل به دیوانسالاری این درخشش را تضمین 

می کند.
نهادهای مشاوره ای دولتی باید تلاش بی انتهایی برای 
گسترش نفوذ خود و قلمروگشایی در اداره عمومی داشته 
باشند. آنها نباید به کرسی ها، دسترسی ها و مسیرهایی 
که در بدو تأسیس به آنها اعطا شده اکتفا کنند. لازمه 
اثرگذاری بیشتر و حفظ روحیه مشاوره ای آن است که 
پیوسته نقاط اصابت توصیه های خود را متکثر سازند. 
این هم از شبکه سازی های غیررسمی و تعاملی و هم از 

مسیر حقوقی و رسمی قابل تحقق است.
این نهادها باید مسیرهایی برای بهره مندی از توانمندی 
واحدهای بیرونی دست وپا کنند. برای پاسخ به نیازهای 
جدید سازمان بالادستی خود کمتر به فربه کردن نیروی 
انسانی و منابع فیزیکی خود بیندیشند و با تخصیص 
بخشی از این جریان مالی، توانمندی های بیرونی را به 
خدمت بگیرند.  آنها می توانند کماکان بر دروازه ها و 
ورودی های سازمان شان نگهبانی دهند اما نه خیلی 
تنگ نظرانه. این وظیفه این نهادهای مشاوره ای است 
که رویه هایی برای ورود ایده ها از بیرون ایجاد کنند. 
این نهادها باید بخشی از ظرفیت خود را به صورت بستر 
یا پلتفرم طراحی کنند و دائماً درصدد عاملیت نباشند؛ 
این نهادها می توانند زمینه ای برای حضور همه باشند.
آنها باید مسأله ارتباط با رسانه و عرصه عمومی را جدی 
 بگیرند. سازکار درونی خود را معرفی کنند وشفاف تر 
شیشه ای  پارتیشن بندی های  در  کارمندها  شوند. 
نمی توانند چرت بزنند! گذشته از این، همراهی رسانه و 
عرصه عمومی زمینه ذهنی مدیران برای پذیرش توصیه ها 
را آماده تر می کند. تبدیل شدن به بخشی از دیوانسالاری 
حجیم و ناکارآمد، آهسته آهسته رخ می دهد؛ مانند پختن 
قورباغه؛ که از آب سرد شروع می شود و با گرم شدن 
تدریجی، بدون اینکه قورباغه بفهمد، به جوش می رسد 

و می پزد! باید نسبت به آن هوشیار بود.

نگاهی به روند دگرگونی جهان و نسبت آن با تقسیم کار گسترده میان 
معاندان جمهوری اسلامی ایران

ضلع بیرونی آشوب ها کجا را نشانه گرفته بود؟ 

در طول یک سال گذشته آمریکا همواره تلاش کرده 
با نمایش های رسانه ای، القا کند که هیچ چیز درباره 

وضعیت این کشور در عرصه بین الملل عوض نشده 
است! برای مثال تور تابستانه جو بایدن رئیس جمهور 
امریکا به منطقه غرب آسیا در حالی بدون نتیجه ملموس 
به پایان رسید که پیش از آن با دو پرونده انرژی و امنیت، 
مانور بسیاری روی این سفر داده شد تا کاخ سفید بتواند 
ثابت کند همچنان غرب آسیا روی فرمان دولتمردان 
آنها می چرخد.  در بخش امنیتی، رژیم صهیونیستی در 
آستانه سفر بایدن به تکاپوی ایجاد ائتلاف نظامی ضد 

ایران افتاد تا با حضور هیأت امریکایی، امضای توافق آن 
را جشن بگیرند که با عدم استقبال کشورهای منطقه این 
پروژه شکست خورد.  در بخش انرژی، امریکا نتوانست 
به توافق مورد نظر با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
مبنی بر میزان افزایش تولید نفت و گاز دست یابد تا 
تبعات جنگ اوکراین بیش از پیش دامنگیر جبهه غربی 
شود.سفر اخیر بایدن به کی یف هم با انبوهی از اهداف 
تحقق نایافته غرب و ایالات متحده در اوکراین، یک بار 

برنامه دشمن این 
است که جغرافیای 

ایران صرفاً با یک 
عامل مهم در عصر 

رقابت کریدوری 
به حاشیه رانده 

شود و آن هم 
ناامن سازی ایران 
و کشاندن دامنه 

آن از تهران تا شرق 
مدیترانه است.

  پروژه 
بی ثبات سازی 

ایران

سمیرا کریم شاهی
دانش آموخته مطالعات غرب آسیا

گزارش تحلیلی

عکس: ایرنا

دیگر بحث افول ابرقدرتی ایالات متحده امریکا را بر سر 
زبان ها انداخت. 

نظم جهانی از دوران سلطه یک بازیگر واحد، به دوران 
رقابت و حتی نزاع بازیگران متعدد در حال تغییر است که 
تحول مهم این دوران، ظهور و پویایی بازیگران منطقه ای 
است که به دنبال افزایش وزن جایگاه خود در معادلات 
جهانی هستند. جایگاه استراتژیک غرب آسیا همواره این 
منطقه جغرافیایی را به رکن مهم تعیین سیاست های 
جهانی تبدیل ساخته تا مفهوم ژئوپلیتیک بیش از هر 

منطقه ای در غرب آسیا نمود داشته باشد.
 

غرب آسیا و گسل های ژئواستراتژیک
گسل های ژئواستراتژیک اشاره به نزاع کلان دو جبهه غرب 
و شرق در سطح جهانی دارد که باعث شکل گرفتن دو 
گسل و کانون درگیری دو جبهه شده است. یک قلمرو 
تقابل در حد فاصل اقیانوس آرام در دو خشکی امریکا 
و شرق آسیا قرار دارد و گسل مهم تر و با ضریب فعالیت 
بیشتر، گسل اوراسیا و تقابل جبهه غرب و ناتو در برابر 

جبهه شرقی است. 
هر چند از چین و روسیه به عنوان مهم ترین بازیگران 
تقابلی در جبهه بندی کلان این دو گسل یاد می شود، 
اما منطقه غرب آسیا بخش مهم و حیاتی گسل اوراسیا 
را تشکیل می دهد و کنشگری بازیگران این منطقه به 
معنای تأثیرگذاری مستقیم بر تغییرات نظم جهانی و 
قلمروی ژئوپلیتیکی گسل اوراسیاست.ابتدا قدرت های 
استعمارگر غربی و سپس امریکا در تاریخ یکصد سال 
گذشته با سه رخداد 1( قرارداد سایکس-پیکو، ۲( تشکیل 
رژیم جعلی صهیونیستی در منطقه و ۳( اشغالگری امریکا 
به بهانه مبارزه با تروریسم و تحمیل ارزش های لیبرالی، 
زیست و استقلال ملت های غرب آسیا و شمال آفریقا را 

مورد سلطه خود قرار داده اند.
در زمان کنونی و با تضعیف جایگاه امریکا، طرح جدیدی 
با همکاری هم پیمانان منطقه ای در دستور کار قرار گرفته 
تا فضای کنشگری خود در منطقه را در دگرگونی های پیش 

رو هم حفظ کنند. 
تیم مارشال نویسنده کتاب های »جبر جغرافیا« و »قدرت 
جغرافیا« که به تأثیر عامل جغرافیا در سیاست می پردازد 
در اثر نخست خود، جمله قابل تأملی را برای منطقه غرب 
آسیا مطرح می کند: »اروپایی ها با جوهر روی نقشه این 
منطقه خط کشیدند و مصنوعی ترین مرزهای دنیا را 
تشکیل دادند. اکنون کوششی در جریان است که این 

خطوط را از نو با خون بکشند.«
 

اهمیت جایگاه ایران
جبهه غربی و عبری-عربی با ماهیت نظامی-امنیتی در 
رویارویی با ایران و محور مقاومت در مناطق درگیری 
متعدد شرق مدیترانه و جنوب خلیج فارس شکست 
خورده است. طرف غربی، چاره مواجهه با دست برتر 
ایران در قدرت سخت را در تحریم و تروریسم اقتصادی 
دید. اما در سال های اخیر با ظهور نشانه های افول 
ساختار تک قطبی و افزایش نفوذ اقتصادی بازیگرانی 
همچون چین در غرب آسیا و جبهه تقابلی اوراسیا چنین 
نگرانی را برای امریکا و هم پیمانان منطقه ای اش ایجاد 
کرده که ایران بتواند جنگ اقتصادی را همچون جنگ 

نظامی خنثی کند.
در واقع، ماهیت حضور چین در منطقه با جبهه غربی 
متفاوت است. جبهه غربی با حضور اشغالگرانه و ماهیت 
نظامی-امنیتی و تهاجم فرهنگ ناهمگون با زیست شرقی-

اسلامی به دنبال اعمال سلطه بر ملت های منطقه است، 
اما نفوذ منطقه ای چین با ماهیت اقتصادی، بیشتر 
ظرفیت های ژئواکونومیک غرب آسیا را در نظر دارد. 
مهم ترین طرح این نظم اقتصادمحور نوظهور، کریدورها و 
تنوع بخشی در راه های اتصال کشورها و قاره ها به یکدیگر 
است که »رقابت کریدوری« را به شاخص جدید ارتقای 

جایگاه اقتصادی تبدیل کرده است.
تلاش های رژیم صهیونیستی به منظور مزیت یابی 
کریدورهایی که از شمال و جنوب، ایران را دور می زنند، 
مانند کریدور هند-امارات-اسرائیل و فتنه آفرینی در 
آذربایجان به منظور فعال سازی »دالان تورانی« از جمله 
پروژه های انزوای ایران از طریق مناطق پیرامونی با 
عاملیت رژیم اسرائیل است.دشمنان سعی دارند با 
توجه به جغرافیای ایران، در عصر رقابت کریدوری آن را 
به حاشیه برانند و استراتژی اصلی آنها هم ناامن سازی 
ایران و کشاندن دامنه آن از تهران تا شرق مدیترانه 
است. اکنون پروژه بی ثبات سازی در قالب یک »جنگ 
ترکیبی« و تقسیم کار گسترده میان معاندان جمهوری 

اسلامی ایران در جریان است. 
پروژه آشوب در ایران در ماه های اخیر و انداختن آتش 
جنگ داخلی به دامان کشور با کلان هدف »زمین 
سوخته« ایران است که در آن، دشمنان سعی می کنند 
نه تنها مرزهای جغرافیایی اش را دستخوش تغییر کنند 
بلکه در نقشه آنها، گستره مرزهای ژئوپلیتیکی و عمق 
استراتژیک کشور از مرزهای جغرافیایی اش محدودتر و 
دچار عقب نشینی گسترده خواهد شد. آنها سعی دارند 
از این طریق و بی ثبات سازی کانون محور مقاومت یعنی 
ایران، محور غربی و عبری-عربی در منطقه ایران را در 
دوران گذار نظم بین الملل به حاشیه برانند؛ نقشه ای 

که البته تاکنون در آن ناکام مانده اند. 
در طول یک سال گذشته و در دولت جدید، سیاست 
همسایگی و توجه به منطقه با محوریت ظرفیت جغرافیای 
منحصر به فرد ایران در اتصال شمال به جنوب و شرق 
به غرب، محور سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
شد. در همین مدت کوتاه یک ساله صادرات ایران به 
کشورهای همسایه رشد چشمگیر ۹۶ درصدی را تجربه 

 . کرد
عضویت ایران در پیمان سازمان همکاری شانگهای، 
پروژه های سوآپ گاز ترکمنستان و روسیه، افتتاح خط 
ترانزیتی قزاقستان-ترکمنستان-ایران-ترکیه، کریدور 
ریلی زمینی اکو با مشارکت پاکستان-ایران-ترکیه، فعال 
شدن کریدور شمال-جنوب با محوریت ایران به منظور 
اتصال روسیه و هند و راهیابی ایران به دریای سیاه و 
همچنین آزمایش پروژه اتصال ترکیه و امارات از طریق 
ایران به منظور جایگزینی مسیر طولانی کانال سوئز از 
جمله نشانه های پویایی ایران و اراده نقش آفرینی در 
نظم اقتصادمحور پیش رو است.در مقابل، محور عربی، 
عبری و غربی در نظر دارد با طرح انزوای تحمیلی به 
ایران از بالفعل سازی ظرفیت های ژئواکونومیک ایران 

جلوگیری کند.

عکس: توئیتر
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